
1 

 

 

RAGGRUPPAMENTO AUTONOMO 
DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

Distaccamento Logistico Orvieto 
Indirizzo postale: Piazza Guerrieri Gonzaga 17 - 05018 ORVIETO (TR) 

PEI: distalogorvieto@smd.difesa.it PEC: distalogorvieto@postacert.difesa.it 

 

 
ATTO DISPOSITIVO N. 33 IN DATA 22/03/2021 

 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe Unica per la Stazione Appaltante. 

 
VISTA 

 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente per tema “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con particolare riguardo al 
contenuto dell’art. 52-bis che prevede l’istituzione della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante concernente il “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nel 
testo ratione temporis vigente; 

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del Decreto Legge n. 179/2012 inserito dalla Legge 
di conversione n. 221/2012 che demanda all’Autorità di Vigilanza Pubblica 
sui Contratti di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e 
di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP datato 16 maggio 2013, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 28 maggio 2013, con particolare riguardo 
all’individuazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) che, ai sensi della legge 241/90, dovrà provvedere 
all’iniziale verifica alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP datato 28 ottobre 2013, recante le 
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto responsabile 
dell’anagrafe per la stazione appaltante incaricato della compilazione ed 
aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 

VISTO l’art. 38, commi 2 e 8 e l’art. 216, comma 10 del D.Lgs. D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 



2 

 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2018/2020, approvato dall’ANAC 
con delibera n. 831 del 03/08/2016, ha ritenuto l’individuazione del RASA 
come misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione alla 
corruzione; 
  

 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 recante 
“Richiesta ai Responsabili della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza sulla nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 
appaltante (RASA)”; 

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  30  gennaio  2019  recante 
“Istruzioni operative per la bonifica/chiusura dei centri di costo delle 
stazioni appaltanti”; 

ACCERTATA per quanto su esposto, l’obbligatorietà, da parte delle Stazioni appaltanti di 
nominare, con apposito provvedimento, il Responsabile Anagrafe Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa e che il presente atto di nomina 
potrà essere richiesto dall’ANAC per l’espletamento di eventuali successive 
verifiche; 

AVVALENDOMI delle facoltà concessemi dal Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, 
avente per tema il “Codice dell’Ordinamento Militare” e dal D.P.R. 15 
marzo 2010, n. 90, recante il “Testo Unico delle disposizioni regolamentari 
in materia di Ordinamento Militare, a norma dell’articolo 14 della Legge 
28 novembre 2005, n. 246” e successive aggiunte e modificazioni; 

VISTO l’atto dispositivo n. 1 del Distaccamento Logistico di Orvieto e le linee
amministrative vigenti 

 

D E T E R M I N A 
 
- che a decorrere dal 22 marzo 2021, il Ten. Col. f. (b) Alessandro CECCI è nominato 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante del Distaccamento Logistico di Orvieto; 
- che il presente decreto sarà pubblicato sul portale della trasparenza del Ministero della Difesa: 

http://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/Pagine/Amministrazionetrasparente.aspx. 
 

Il presente A.D., che consta di n. 2 (due) pagine, sia inserito nella raccolta degli A.D.. 
 
 
 

IL COMANDANTE 
Ten. Col. f. (b) Alessandro CECCI 

 
 ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 

 


